Il faut à l'âme  
J. C. pour  
vêtement.

serait indigne de notre âme..... Par la richesse de ce vêtement, jugez de notre grandeur.....

L'homme est si grand, qu'il ne peut vivre que de J. C.

Si nous sommes morts avec J. C., dit saint Paul aux Romains, nous croyons que nous vivons aussi avec lui. Regardez-vous comme morts au péché, mais vivant pour Dieu en J. C. (VI. 8. 11). Le Christ, dit cet apôtre aux Corinthiens, est mort pour tous, afin que ceux qui vivent, ne vivent plus pour eux, mais pour celui qui est mort et ressuscité pour eux : *Pro omnibus mortuus est Christus; ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit* (II. v. 15). Je vis, non plus moi, mais le Christ vit en moi, écrit-il encore aux Galates : *Vivo, jam non ego, vivit vero in me Christus* (II. 20). Pour moi le Christ est ma vie, dit-il aux Philippiens : *Mihi vivere Christus est* (I. 21).

Ecoutez Origène : Lorsque J. C. confia saint Jean à sa mère en disant : Femme, voilà votre fils, c'est comme s'il eût dit : Celui-ci est Jésus, que vous avez mis au monde. Car celui qui est parfait ne vit plus lui-même, mais c'est J. C. qui vit en lui; et J. C. vivant en lui, il est dit de lui à Marie : Voilà votre Fils J. C. (*In hæc verba Evang.* ).

J. C. est tellement la vie du chrétien, et le chrétien doit tellement vivre de J. C., que s'il ne vit pas de cette vie, il est mort.....

L'homme est si grand, qu'il lui faut un Dieu pour nourriture.

Pour nourrir le corps, l'herbe des champs ou un peu de grain suffit... ; mais pour nourrir l'âme créée à l'image de Dieu, il faut la grâce de Dieu..... Il faut à cette âme le corps, le sang, l'âme et la divinité de J. C..... En vérité, en vérité, je vous le dis : Si vous ne mangez la chair du Fils de l'homme, et ne buvez son sang, vous n'aurez point la vie en vous, dit J. C. lui-même : *Amen, amen dico vobis : Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Joann. VI. 54). Pouvez-vous vous faire une idée de votre grandeur ? Elle est si sublime, qu'il vous faut un Dieu pour nourriture ; sans ce pain, sans le pain eucharistique, vous ne vivez pas.....

Toute abondance qui n'est pas mon Dieu, est indigence, dit saint Augustin : *Omnis copia quæ Deus meus non est, egestas est* (Lib. Confess. ).

Vous seul, ô mon Dieu, remplissez mon âme. Vous montrez ainsi combien vous avez fait grande la créature raisonnable, tout ce

qui est moins que vous ne suffit pas pour la rendre heureuse et pour la nourrir; elle ne se suffit donc pas à elle-même.....